## **BASO-202/SO-03**

# Social Research Methods (सामाजिक अनुसन्धान विधियाँ)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-35 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail primary and secondary sources of Information.

सूचनाओं के प्राथमिक एवं द्वितीयक स्रोतों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

2. What do you understand by participatory and non-participatory observation? Explain in detail.

सहभागी एवं असहभागी अवलोकन से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

- Write an essay on case study method.
   वैयक्तिक अध्ययन प्रणाली पर एक लेख लिखिए।
- 4. Shed light on meaning, types and importance of hypothesis.

उपकल्पना का अर्थ, प्रकार एवं आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Participatory Observation सहभागी अवलोकन
- Primary sources of data collection प्राथमिक ऑकडों के संग्रहण की विधि
- 3. Differentiate between basic and applied research विश्द एवं व्यावहारिक शोध में अन्तर
- 4. Types of research design शोध प्रचना के प्रकार
- Random sampling method यादृच्छिक नम्ना विधि
- Purposive sampling method उद्देश्यपूर्ण नमूना विधि
- Difference between schedule and questionnaire अनुसूची एवं प्रश्नावली में अन्तर
- 8. Things to note during the interview साक्षात्कार के दौरान ध्यान देने योग्य बातें

#### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 2. Ram Ahuja has described six methods of research.
  (True/False)
  राम आहूजा ने शोध के छः चरणों का उल्लेख किया है।
  (सत्य/असत्य)
- 3. First step of research is selection of problem.
  (True/False)
  शोध प्रक्रिया का पहला चरण समस्या का चुनाव है।
  (सत्य/असत्य)
- 4. Nature of social research is scientific. (True/False) सामाजिक शोध की प्रकृति वैज्ञानिक है। (सत्य/असत्य)

- 5. There are two main methods of sampling. (True/False) निदर्शन की मुख्यतया दो पद्धतियाँ हैं। (सत्य/असत्य)
- 6. A hypothesis cannot be an intelligent ideas.

(True/False)

एक उपकल्पना बुद्धिमत्तापूर्ण कल्पना नहीं हो सकती है। (सत्य/असत्य)

- 7. The purpose of research is to find out new knowledge and increase present knowledge. (True/False) नवीन ज्ञान की खोज एवं उपलब्ध ज्ञान में वृद्धि ही अनुसन्धान का उद्देश्य है। (सत्य/असत्य)
- 8. Divination lines can be drawn between pure and applied science. (True/False) विशुद्ध एवं व्यावहारिक विज्ञान के बीच विभाजन रेखा खींची जा सकती है। (सत्य/असत्य)
- 9. Action research is a form of applied research.

  (True/False)
  क्रियात्मक अनुसन्धान, व्यावहारिक अनुसन्धान का ही एक
  प्रकार है।

  (सत्य / असत्य)
- 10. Approach of applied research is humanities.

  (True/False)
  व्यावहारिक अनुसन्धान का दृष्टिकोण मानविकी होता है।

  (सत्य / असत्य)

#### BASO-202/SO-03